Diário da República, 2.ª série — N.º 201 — 18 de outubro de 2017  23743

ANEXO

 310838054

 Direção-Geral do Património Cultural

Despacho (extrato) n.º 9169/2017
Por despacho de 4 de outubro de 2017, da Diretora -Geral do Patri-

mónio Cultural
Encontrando -se ausente a Diretora da DGPC por motivos de férias no

dia 6 de outubro de 2017, nos termos do n.º 2 do artigo 4.º do Decreto -Lei
n.º 115/2012, de 25 de maio, e do artigo 42.º do Código do Procedimento
Administrativo, é designado seu substituto legal o Subdiretor -Geral,
Mestre David Manuel Gargalo dos Santos.

4 de outubro de 2017. — O Diretor do Departamento de Planeamento,
Gestão e Controlo, Manuel Diogo.

310835016

 CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR,
AMBIENTE E MAR

Instituto Português do Mar e da Atmosfera, I. P.

Aviso (extrato) n.º 12460/2017
Torna -se público que, nos termos do disposto no n.º 6 do artigo 46

da Lei Geral de Trabalho em Funções Públicas, conjugado com alí-
nea b) do n.º 1 do artigo 4 da Lei n.º 35/2014 de 20 de junho, Ana
Alexandra Ferreira Gaspar concluiu com sucesso o seu período expe-
rimental de vínculo na carreira unicategorial de técnico superior, na
sequência de celebração de contrato de trabalho em funções públicas
por tempo indeterminado com o IPMA, I. P., obtendo uma avaliação
final de 18,55 valores no termo do processo de avaliação, homologado

por meu despacho de 25/09/2017, contando o tempo de duração para
efeitos da atual carreira e categoria.

6 de outubro de 2017. — O Presidente do Conselho Diretivo, Jorge
Miguel Alberto de Miranda.

310837009

 EDUCAÇÃO

Direção-Geral da Administração Escolar

Despacho (extrato) n.º 9170/2017
Nos termos da alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de

20 de junho, torna -se público que, por meu despacho de 27 de julho
de 2017, foi autorizada a consolidação da mobilidade na categoria da
assistente técnica Sandra Cristina Lourenço Freitas no Agrupamento de
Escolas Miguel Torga, Sabrosa, nos termos do artigo 99.º da Lei Geral
do Trabalho em Funções Públicas, aprovada pela Lei n.º 35/2014, de
20 de junho, mantendo o posicionamento remuneratório entre a 1.ª e a
2.ª posições, com produção de efeitos à data do despacho.

25 de setembro de 2017. — A Diretora -Geral, Maria Luísa Gaspar
Pranto Lopes Oliveira.

310838216

 Despacho (extrato) n.º 9171/2017
Nos termos da alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20

de junho, torna-se público que, por meu despacho de 27 de julho de 2017,
foi autorizada a consolidação da mobilidade na categoria da assistente
operacional Rosa Maria Alves Mendes Simões no Agrupamento de Escolas
de Sertã, nos termos do artigo 99.º da Lei Geral do Trabalho em Funções
Públicas, aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, mantendo o posi-
cionamento remuneratório, com produção de efeitos a 1 de abril de 2017.

25 de setembro de 2017. — A Diretora-Geral, Maria Luísa Gaspar
Pranto Lopes Oliveira.

310838338

 Despacho (extrato) n.º 9172/2017
Nos termos da alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de

junho, torna-se público que, por meu despacho de 29 de agosto de 2017, foi
autorizada a consolidação da mobilidade na categoria da assistente técnica
Raquel Cristina Paulino Coucello no Agrupamento de Escolas Sebastião
da Gama, Setúbal, nos termos do artigo 99.º da Lei Geral do Trabalho em
Funções Públicas, aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, mantendo
a 6.ª posição remuneratória, com produção de efeitos à data do despacho.

25 de setembro de 2017. — A Diretora-Geral, Maria Luísa Gaspar
Pranto Lopes Oliveira.

310838638

 Despacho (extrato) n.º 9173/2017
Nos termos da alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de

20 de junho, torna -se público que, por meu despacho de 7 de junho
de 2017, foi autorizada a consolidação da mobilidade na categoria da
assistente técnica Sandra Mónica da Costa Ferreira de Carvalho no
Agrupamento de Escolas de Valadares, concelho de Vila Nova de Gaia,
nos termos do artigo 99.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas,
aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, mantendo a 1.ª posição
remuneratória, com produção de efeitos à data do despacho.

26 de setembro de 2017. — A Diretora -Geral, Maria Luísa Gaspar
Pranto Lopes Oliveira.

310838265

 Direção-Geral dos Estabelecimentos Escolares

Agrupamento de Escolas Alves Redol, Vila Franca de Xira

Aviso n.º 12461/2017
Nos termos do disposto no artigo 36.º da Portaria n.º 83 -A/2009, de

22 de janeiro, com as alterações introduzidas pela Portaria n.º 145 -A/2011,
de 6 de abril, torna -se público que se encontra afixada na Sede deste
Agrupamento de Escolas a lista de ordenação final referente ao concurso